adultam, caulemque habentem describit. Etenim cum rutæ folia habere scribit, totamque herbam origano comparat. Terræ enim proxima folia, sive quæ primum producit rutaceis longè majora & dissimilia,

## Centaureum parvum.

Iata sunt, gentianæ vel plantaginis figura, sed minora, adeo ut prorsus ab origani facie abhorrete videatur. Nec quod locis siccis provenit cum origano comparari potest, utpote semi palmi altitudinem vix superat, cum id quod aquosis nascitur, non raro sesqui palmo majus sit. Male viri docti duas describere plantas Dioscoridem concludunt, quod hyperico aut origano comparavit centaurei plantam, mox rutæ foliis describat. Folia enim quæ in caulis summo sunt, rutæ comparat (oblongiora enim sunt & ad polygani accidentia, quod foliis rutæ longioribus describit Dioscorides) quæ in medio hyperico. Rotundis enim paucis sunt longiora, quæ radici proxima gentianam aut plantaginem æmulantur. Florem, inquit, fere è puniceo colore in purpuram vergere. Talis est vulgaris centaurei flos. reperitur in umbrosis flore albo. Hoc mirabitur quispiam ceram solis vi albescere: flores vero umbræ ignavia candidos esse. Id sit quod à cera tollatur mel, eaque partes exspirent, quarum tenuitate conflatur color. In plantis vero ab umbra comparatur albedo, quod aqueus in iis elaboratus humor, obruat eam tenuitatem. Invenitur etiam flore luteo in Gallia Narbonensi, hujus Mesues meminit. Facile è semine in hortis satum provenit. quod, ut dictum est, reliqua centaurei genera minime præstant. A Gallo exacon vocari scribit, vel λιμναῖον ἀντίοντος, medendi vi, vel λιμναῖον educendo. Vox hæc conficta videtur. Gallicam esse Galli negant, negant viri Docti & Botanici exercitatiſſimi purgandi vi præditum esse centaurium parvum, indeque affirmant duas plantas descripsisse Dioscoridem. Omnes tamen antiqui centaurio parvo purgandi vim tribunt. Gal. lib. vii. simpl. Τὸ δὲ λιμναῖον τὸ ποτός εἶναι τὸ ιχθαδηγίς, οὐ τοῖς καλαδίοντος ποτέ παχίαν, οὐ δὲ περισταταῖς παλαιότερον. Docet syrus è centaurio parvus, non tantum bilem pituitamque per inferiora, sed etiam superiora dejicere hanc plantam. Facit hoc sua intensa insignique amaritudine, qua incidit, attenuat, abstergit, natumque ad expulsionem irritat. Atqui inferet quis, quæ purgandi vi prædicta sunt, eadem vulnera dilatare

tare movendo & lacerando; & addit quæ glutinant adstringere, adstringentia vero purgantibus contraria vim habere. Sed respondeo, purgare qua terget amaritudine, ficare stipticitate sua. Ab amaritudine enim & adstrictione vincentibus, sit vulnerum conglutinatio, & ulcerum exsiccatio; superante vero acri monia, quæ ab interno calore nativo excitatur, aperit. Idem de rhabarbaro, aloë, absynthio, similibus dicerelicit, quæ partium diversitate, varios effectus parunt. Perpetuo quidem verum est, ab uno unum manare, sed quatenus unum. Simplex autem medicamentum, et si numero unum sit, ex partibus tamen heterogeneis sœpe componitur, quarum singulæ suum præstant officium. Præterea alios effectus præbent plantæ intus assumptæ, alios extra appositæ. Sic aloë haemorrhoidibus si imponatur, eorum fluxum impedit & fistit; intus si sumatur, aperit, fluxumque excitat. interim & hoc fateor, hypericum quod Dioscrides centaurio comparat, majori glutinandi facultate pollere. Quod à Dioscordi lib. IIII. cap. CLXXXI. describitur. Τησεας, ει δι ανδροσαμον, ει δ κόρων, ει δ καιρυγίτα, ολέτο το μέρος το απέραν οτρεψιον πινθινη ρητινη. Φυλακη ειδη πηγανον σωματον θεραπευτινον, φρουρασινον, έπιφυλακιον, ταξιερυθρον. Ανθη ειχων μήλων, ο Διοστριεν ιτρον διακτύλων αιματον ή χυλὸν εκχρινει, ολετον ανδροσαμον ειληθυινον κλητάρια παρεδόσαν, ασφαλειαν την περιφερειαν, μεταβολην κρίθινη, ει δ απέραν μελανη ρητινης οζον φυτειαν δι την ιρρασιμον ε τραχειον τόπον. Plinius. lib. XXVI. cap. VIII. Eadem præstat Hypericum, quam alii chamepytin, alii corion appellant, oleraceo frutice, tenui, cubitali, rubente, folio ruta, odore acri, semine in siliqua nigro, maturescente cum hordeo. Non pauca hic animadversione digna sunt. Androsænum, (id est sanguinem humanum) vocatum inquit; causam addit, quod floris attritu digiti velut cruentetur. Androsæni nomen etiam & alyrum, & atractilus, habent: proprie tamen androsænum est planta, de qua paulo infra nobis erit sermo. Κόρων dictum ait, at cur corion dicatur, me ignorare fateor. Supra lib. V. I. Docuimus, κόρων coriandrum esse. Nulla hyperico similitudo cum coriandro. In scriptis codicibus coriscum, corisu, corysum, & decoriston, legere est. Ex hac tanta varietate viri Docti credunt scripsisse Plinium corision. Ego si vulgata lectio rejicienda, legere malim κόρων. Ut enim planta quæ propriè coris dicitur, à quibusdam hypericum dicitur, sic vice versa, hypericum corim ab aliis dictum putarem. Dioscrides, lib. III. cap. CLXXXI. Κόρη, ει δ κανονιον υπερικον καλεοντο. Coris hypericumque dicitur, quod tota planta sit pulchra & perquam hilaris facie ac venusta; Quamquam & coris dici possit, quod fructus ejus pullum oculi mentiatur. Κόρη Græcis virgo, puerilla, pupilla est. Nisi placeat nomen κόρης acceperis, quod coriandrum semen aliquo modo imitetur. Vide caput de cori. Chamepytys dicitur, quoniam semen odore pineam resinam imitetur. Recentiores perforatam vocant, quod folia soli obversa innumeris foraminibus scatere, & omni ex parte punctis pertusa esse videantur; quod veterum nemo memoriae prodidit. Folia, inquit Dioscrides, habet rutæ similia. frutex est surculaceus, dodrantalus, rubescens. Florem habet colore melinum, qui quidem digitis tritus sanguineum succum remittit, qua ex causa etiam androsænum appellatum est: ramulis subhirsutis, in rotundo oblongis, hordei magnitudine, in quibus semen nigrum & resinosi odoris, ingnitus locis cultis & asperis. Depravatum Dioscordis comedere esse, Botanici omnes fatentur. Docet id Ori-basi codex in quo reperitur lectio diversa ab edita. Ruellius legit, ανθητη μήλων — ειληθυι, περινεπτα τανδύσασα, Cornarius κλωνάεται τανδύσασα, κραπτός αντεργάτης, ramulos subhirsutos, fructum in oblongo rotundum. Hanc lectionem viri docti, auctoritate Galeni, probant. Hic lib. VIII. simpl. Χειδη δ' ὅποι εἰς τοῦ πλακεῖται τοιχῷ, εἰ τὸ απέραν μήλον, ολέτη μὲν τῷ φύλακῳ επιπονοῦμεν (lege ex Aetio & Aegineta, ιππολατᾶς θεραπευτικό). Μὲν δὲ τῷ φύλᾳ, inquit Aegineta, ιππολατῶν οὐδὲν δύσκολο τανδύσει. Χλωρός. Sed ad hæc rotus sumendus est fructus, non tantum semen. Porro cum foliis illitus viridis. Ex hoc loco quidem probatur, hyperici semen tegmine quodam inclusum esse, sed Cornarii lectio non probatur, hyperici ramulos esse hirsutos, Saraceni emendatio probabilius, κεράτια, seu ηδανία corrigit, vel unica expuncta litera, κανάρια